B 77^η τοῦ Διαλόγου πρὸς πολλοῖς ἄλλοις οὕτω διαρρήδην λεγόντων τὰ τοῦ σωτῆρος 15 ἡμῶν ῥήματα· «τοῦτο ἔστι τὸ σῶμά μου» καὶ «τοῦτο ἔστι τὸ αἷμά μου» τὸ πᾶν δύνασθαι διῆσχυρίζονται, ματαίαν τε ἀνευ αὐτῶν καὶ ἀτελῆ πᾶσαν ἀνθρωπίνην ἀν εἶναι εὐχήν. Γραικοὶ δὲ καὶ αὐτοί, καὶ τούτων μάλιστα οἱ

M 106^η γε νεώτεροι, Ἰακώβῳ τῷ θεαδέλφῳ, Βασιλείῳ καὶ Ἰωάννῃ τῷ Χρυσοστόμῳ ἰσχυρίζομενοι, ἀνδράσιν ὅτου ἀν εἴποι τις ἀνταξίοις, οὐ τοῖς αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ 20 ῥήμασιν, ἀλλὰ τισιν ἐπομέναις τῶν Ἱερέων εὐχαῖς τε καὶ παρακλήσεσι τὸ τίμιον Ἱερουργεῖσθαι τοῦ Χριστοῦ σῶμα καὶ αἷμα διαβεβαιοῦνται. πολλῷ γὰρ μετὰ τὰ κυριακὰ ῥήματα οἱ προειρημένοι διδάσκαλοι ἐν τῇ παρ’ αὐτῶν ἐκτεθειμένῃ τῆς Ἱερᾶς κοινωνίας τελετῇ ἔτι τε ἄρτον καὶ οἶνον τὰ προκείμενα δῶρα καλοῦσιν καὶ ἀντίτυπα τοῦ σώματος καὶ αἷματος, καὶ τὸ πνεῦμα τὸ 25 ἄγιον ὥστε κατελθεῖν ἐπ’ ἐκεῖνα πολλαῖς ἐπικαλοῦνται δεήσεσι καὶ ἀγιάσαι αὐτὰ καὶ ἀναδεῖξαι αἷμα καὶ σῶμα δεσποτικόν. τοσαύτης τοίνυν περὶ τοῦ τοιούτου καὶ τοσούτου πράγματος ὅντος παρὰ Γραικοῖς καὶ Λατίνοις ἀμφισ-

B 78 βητήσεως, εἰ μὲν μόνοι οἱ νῦν Λατίνοι τε καὶ Γραικοὶ ἀλλήλοις διεφέροντο περὶ τούτων, ἣν τοις περὶ αὐτῶν εἴπε τὰ δοκοῦντα καὶ λόγοις ἀν τὰ λεγόμενα 30 κατασκευάζειν ἐπεχείρει. ἐπεὶ δ’ αὐτῶν τῶν κοινῶν διδασκάλων τε καὶ πατέρων ἡ δοκοῦσα αὕτη ἀντίθεσις ἀπτεται — ἐκεῖνοι γὰρ οἱ οὕτω λέγειν τε καὶ διδάσκειν δοκοῦντες —, αὐτοὶ μέσοι τούτων γενόμενοι διαιτητάς τε ἐαυτοὺς καθιστάναι καὶ ψῆφον τιθέναι οὐκ ἀν ἐτολμήσαμεν ὅλως, εἰ μὴ κάκείνους συμφωνοῦντας

M 107 ἀλλήλοις προῦχειτο τε καὶ ἡλπίζετο δεῖξαι, καὶ ἂμα ἡ τε τῶν αἰτησαμένων 35 δικαία κατήπειγε δέησις, ἡ τε τῆς τοῦ γένους ὠφελείας ἐπιθυμία ἐστῶν

Bessarionis

Episcopi Tusculani,

Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis, Constantinopolitan
Patriarchae

5

De Sacramento Eucharistiae

et quibus verbis Christi corpus conficiatur.

Sacrum divinumque est eucharistiae mysterium, per quod filii Dei 1.
et haeredes et cohaeredes et eiusdem cum Domino corporis efficimur,
cum digne eo participamus. Sed quaeri inter Christianos solet, quibus
10 potissimum verbis intra solemnes missarum ritus sacrosanctum Domini
corpus et sanguis conficiatur. Alii enim hoc facere alia existimantes,
Latini Ambrosium, Augustinum, Gregorium aliosque doctores
suos secuti, cum doctrina, tum vitae sanctitate praestantes, illa Domini
verba id facere manifestissime asseverant: *Hoc est corpus meum*, et:
15 *Hic est sanguis meus*, vanamque prorsus sine iis esse orationem sacer-
dotis opinantur. Graeci vero, praesertim recentiores, cum Iacobo
fratre Domini, Basilio et Chrysostomo sentientes, singularis exemplis
et sanctimoniae viris, non illis Salvatoris nostri verbis Christi corpus
et sanguinem confici putant, sed quibusdam quae sequuntur precibus
20 sacerdotum. Quibus in missarum officiis, quae singuli quique eorum
composuere, diu post recitationem verborum Domini, quae supra
memoravimus, adhuc panem et vinum oblata Deo munera appellant
et Spiritum sanctum, ut super ea descendat, benedicat, sanctificet, ac
corpus et sanguinem Domini efficiat, invocant et precantur. Cum talis
25 itaque tantaque sit de re maxima inter Latinos Graecosque dissensio,
siquidem inter praesentes tantum ac nostrae aetatis viros contro-
versia foret, facilius de iis posset quivis pro sua opinione disserere.
Cum vero inter communes ecclesiae doctores, veteresque et sanctissimos
patres nostros contentio agitetur — ii sunt enim, qui et dissentire
30 invicem et, ut alii quoque dissentiant, facere videntur — ipse me inter
eos arbitrium constituere haud temere praesumpsisse, nisi me et iuste
precantium petitiones ac cupido utilitatis nostrorum hominum, quorum
salutis et gloriae semper avidissimus fui, ad id mei ipsius oblitum
compulissent, et illos inter se concordes reddere divino fretus auxilio
35 sperarem. Ut igitur recte nostra procedat oratio, et veritas rei, quam